
Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Астраханской области 

«Об упразднении комиссии по адаптации неформального рынка труда и 

борьбе с нарушениями трудовых прав работников и о признании 

утратившими силу постановлений Правительства Астраханской области» 

 

Проект постановления Правительства Астраханской области 

«Об упразднении комиссии по адаптации неформального рынка труда и 

борьбе с нарушениями трудовых прав работников и о признании 

утратившими силу постановлений Правительства Астраханской области» 

(далее – проект постановления) разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 

03.05.2024 № 571 «Об утверждении Положения о создании и деятельности 

межведомственных комиссий субъектов Российской Федерации по 

противодействию нелегальной занятости» (далее – постановление 

Правительства Российской Федерации). 

Согласно части 1 статьи 67 Федерального закона от 12.12.2023  

№ 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» в целях 

обеспечения координации деятельности территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов 

субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, 

государственных внебюджетных фондов, а также профессиональных союзов, 

их объединений и работодателей, их объединений по противодействию 

нелегальной занятости в субъектах Российской Федерации высшими 

исполнительными органами субъектов Российской Федерации создаются 

межведомственные комиссии субъектов Российской Федерации по 

противодействию нелегальной занятости. 

Постановлением Правительства Российской Федерации высшим 

исполнительным органам субъектов Российской Федерации рекомендовано 

образовать межведомственную комиссию по противодействию нелегальной 

занятости, утвердить положение о межведомственной комиссии по 

противодействию нелегальной занятости и ее состав, определить перечень 

муниципальных образований, на территориях которых будут созданы 

рабочие группы межведомственной комиссии по противодействию 

нелегальной занятости, которые будут являться ее неотъемлемой частью, 

утвердить положение о порядке создания и деятельности указанных рабочих 

групп. 

В настоящее время создается межведомственная комиссию по 

противодействию нелегальной занятости (далее – межведомственная 

комиссия). 

Задачи, решаемые межведомственной комиссией, в настоящее время в 

Астраханской области исполняет комиссия по адаптации неформального 

рынка труда и борьбе с нарушениями трудовых прав работников, созданная 

постановлением Правительства Астраханской области от 03.05.2006  



2 
 

№ 139-П. 

В целях исключения дублирования функций комиссия по адаптации 

неформального рынка труда и борьбе с нарушениями трудовых прав 

работников упраздняется, и соответственно признаются утратившими силу 

постановление Правительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П 

«О комиссии по адаптации неформального рынка труда и борьбе с 

нарушениями трудовых прав работников» и постановления о внесении в него 

изменений. 

Принятие постановления Правительства Астраханской области «Об 

упразднении комиссии по адаптации неформального рынка труда и борьбе с 

нарушениями трудовых прав работников и о признании утратившими силу 

постановлений Правительства Астраханской области» не потребует 

выделения дополнительных средств из бюджета Астраханской области и 

внесения изменений в нормативные правовые акты Астраханской области, в 

том числе признания их утратившими силу. 

Проект постановления размещён 24.07.2024 на официальном сайте 

министерства социального развития и труда Астраханской области 

https://minsoctrud.astrobl.ru в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в целях выявления рисков нарушения антимонопольного 

законодательства, а также на официальном портале антикоррупционной 

экспертизы для размещения нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов в целях обеспечения возможности проведения 

независимой антикоррупционной экспертизы. 

В проекте постановления коррупциогенные факторы и положения, 

способствующие возникновению рисков нарушения антимонопольного 

законодательства, отсутствуют. 

Положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и 

ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности или способствующие их введению, а также положения, 

способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета 

Астраханской области, в проекте постановления отсутствуют. 

 

 

 

Министр социального развития 

и труда Астраханской области                                                       Д.М. Заплавнов



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об упразднении комиссии по адаптации неформального рынка труда и 

борьбе с нарушениями трудовых прав работников и о признании утратив-

шими силу постановлений Правительства Астраханской области 

 

 

 

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Упразднить комиссию по адаптации неформального рынка труда и 

борьбе с нарушениями трудовых прав работников. 

2. Признать утратившими силу постановления Правительства  

Астраханской области: 

- от 03.05.2006 № 139-П «О комиссии по адаптации неформального 

рынка труда и борьбе с нарушениями трудовых прав работников»; 

- от 14.12.2006 № 428-П «О внесении изменения в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 07.05.2008 № 204-П «О внесении изменения в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 21.08.2008 № 456-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 26.02.2009 № 72-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 21.05.2009 № 234-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 28.09.2009 № 506-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 18.03.2010 № 108-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 03.08.2010 № 336-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 06.12.2010 № 527-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 23.03.2011 № 66-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 10.08.2011 № 293-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 



2 
 

- от 02.12.2011 № 513-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П; 

- от 28.05.2012 № 205-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 28.08.2013 № 335-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 15.05.2014 № 175-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 25.08.2014 № 331-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 11.12.2014 № 566-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 20.02.2015 № 55-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 22.04.2015 № 162-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 15.07.2015 № 357-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 23.09.2015 № 493-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 05.11.2015 № 560-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 17.05.2016 № 117-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 15.09.2016 № 328-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 30.03.2017 № 103-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 29.05.2017 № 180-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 15.11.2017 № 425-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 28.12.2017 № 530-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 17.05.2018 № 186-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 06.12.2018 № 518-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 04.02.2019 № 23-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 14.06.2019 № 196-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 30.08.2019 № 321-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 



3 
 

- от 12.11.2019 № 429-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 28.12.2019 № 587-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 23.04.2020 № 181-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 30.07.2020 № 339-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 17.09.2020 № 425-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 13.11.2020 № 517-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 02.04.2021 № 104-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 22.12.2021 № 626-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 19.05.2022 № 220-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 23.12.2022 № 688-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 23.06.2023 № 353-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 10.10.2023 № 591-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 26.01.2024 № 13-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 19.03.2024 № 142-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П»; 

- от 14.05.2024 № 290-П «О внесении изменения в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 03.05.2006 № 139-П». 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опублико-

вания. 

 

 

 

Вице-губернатор – председатель 

Правительства Астраханской области                                         Д.А. Афанасьев 


